
 

 

 COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO 
Provincia di Fermo 

 

 

GIORNATA “AZZURRO CHE VALE ORO” - 26 settembre 2020   

 
Il Comune di Porto San Giorgio con Delibera di G.C. n. 157 del 18/09/2020 ha aderito all’iniziativa “Azzurro che vale Oro”, svoltasi 

il 26 settembre 2020 e organizzata dal CEA La Marina Ecoidee in collaborazione con Legambiente e con la Guardia Costiera quale evento di 

sensibilizzazione per la salute della costa e del mare. 

La manifestazione si è svolta presso i locali dell’ANMI - Associazione Nazionale Marinai d’Italia con il coinvolgimento e la 

partecipazione delle scolaresche e più in generale della cittadinanza.  

Durante l’evento, sotto la diretta sorveglianza degli insegnanti, con il supporto tecnico del personale comunale e nel rispetto delle 

misure di prevenzione dell’epidemia Covid 19, i partecipanti hanno effettuato una passeggiata sulla spiaggia in compagnia di una biologa 

marina e hanno assistito all’intervento della Guardia Costiera riguardo le problematiche legate all’uso non sostenibile dell’ambiente. 

Tale manifestazione rappresenta un’occasione per avvicinare i cittadini e studenti al mare con un approccio ecosistemico che 

permetterà di approfondire tematiche riguardanti il mare e i suoi abitanti aumentando la consapevolezza e la corretta fruizione dell’ambiente 

marino. 



 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
PROVINCIA DI FERMO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 157 del 18/09/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 157 DEL 18/09/2020 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL’INIZIATIVA “L’AZZURRO CHE VALE ORO”. 

 

L'anno duemilaventi, addì diciotto, del mese di Settembre alle ore 13:10, presso l'Ufficio del Sindaco del 

Palazzo comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco  LOIRA NICOLA. 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. 

VESPRINI DINO. 

 

Partecipano i Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LOIRA NICOLA SI 

VICE SINDACO GRAMEGNA TOTA FRANCESCO SI 

ASSESSORE VESPRINI VALERIO SI 

ASSESSORE BALDASSARRI ELISABETTA -- 

ASSESSORE VARLOTTA  FILOMENA SI 

ASSESSORE DI VIRGILIO ANDREA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 1 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  LOIRA NICOLA, nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la 

seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 157 del 18/09/2020 

Premesso che rientra tra gli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale la tutela 
dell’ambiente e lo sviluppo della sensibilità dei cittadini verso la valorizzazione delle risorse 
energetiche naturali; 
 
Dato atto che il Comune rappresenta unitariamente gli interessi della comunità, ne cura lo 
sviluppo e il progresso civile nel pieno rispetto delle compatibilità ambientali, e che ispira la 
propria azione alle finalità di tutela, conservazione e promozione delle risorse naturali, 
paesaggistiche, storiche, architettoniche e delle tradizioni culturali presenti sul proprio 
territorio; 
 
Vista l’iniziativa “L’AZZURRO CHE VALE ORO”, organizzata dal CEA La Marina Ecoidee 
in collaborazione con LEGAMBIENTE e con la GUARDIA COSTIERA, evento di 
sensibilizzazione per la salute della costa e del mare previsto per la mattinata del giorno 
26 settembre 2020; 
 
Preso atto che tale manifestazione si svolgerà presso i locali dell’ANMI - Associazione 
Nazionale Marinai d’Italia ed è rivolta alle scolaresche e più in generale alla cittadinanza; 
 
Atteso che: 

- “L’AZZURRO CHE VALE ORO” vuole essere un’occasione per avvicinare i cittadini e i 
turisti al mare con un approccio ecosistemico che permetterà al partecipante di 
approfondire tematiche riguardanti il MARE e i suoi abitanti e per aumentare la 
consapevolezza e la corretta fruizione dell’ambiente marino; 

- l’incontro prevede interventi dei partners su azioni concrete per incentivare buone 
pratiche per la salvaguardia del mare (riduzione plastiche monouso, sport sostenibili, 
conoscenza della biodiversità lungo il bagnasciuga guidati da un esperto biologo del 
CEA ecc...); 

- all’evento parteciperà una biologa marina che accompagnerà partecipanti in 
escursione sulla costa; 

- l’intervento della Guardia Costiera, con cui il CEA La Marina Ecoidee collabora da 
diversi anni, mostrerà le problematiche legate a un uso non sostenibile dell’ambiente; 

 
Considerato che: 
- tale manifestazione costituisce una campagna a carattere educativo-ambientale che 

mira a coinvolgere persone di ogni età per sensibilizzarle al problema dell’abbandono 
irresponsabile dei rifiuti;  

- rientra tra gli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale la tutela dell’ambiente e 
lo sviluppo del volontariato e della partecipazione dei cittadini; 

 
Ritenuto di aderire all’iniziativa “L’AZZURRO CHE VALE ORO”, quale testimonianza 
dell’impegno da parte dell’Amministrazione Comunale di adozione di stili di vita più 
sostenibili e responsabili, finalizzati alla salvaguardia dell’ambiente che ci circonda; 
 
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 
267/2000; 
 
Visto il vigente Statuto comunale. 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgv 18/08/2000 n. 267, dal 
Dirigente del V Settore – Servizi Tecnici del Territorio in ordine alla regolarità tecnica, non 
sussistendo l’obbligo di esprimere il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto 
non comporta impegno di spesa; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 157 del 18/09/2020 

 
SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 

1) Di aderire, per i motivi esposti in premessa, all’iniziativa “L’AZZURRO CHE VALE 
ORO” organizzata da CEA La Marina Ecoidee in collaborazione con LEGAMBIENRE, 
e con la GUARDIA COSTIERA - che si terrà la mattina del giorno 26 SETTEMBRE 

2020 presso i locali dell’ANMI, evento volto a sensibilizzare la cittadinanza verso la 
salute della costa e del mare; 
 

2) Di demandare al dirigente del 5° Settore il compimento di tutti quegli atti finalizzati 
all’attuazione del presente deliberato; 
 

3) Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 157 del 18/09/2020 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Esaminato il sopra riportato documento istruttorio; 
 
Ritenuto di condividere le conclusioni cui giunge l'istruttoria;  
 
Richiesti e formalmente acquisiti i pareri previsti dall'ordinamento delle autonomie locali  

per il perfezionamento dell'atto deliberativo; 
 

Visti i Decreti  del Sindaco nn.1 del 29/01/2018, 13 del 7/11/2018, 14 del 27/12/2018, 10  
del 31.12.2019, 2 del 31.1.2020, 3 del 26/2/2020, 4 del 23/3/2020 e 9 del 4/6/2020 con 
i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attualmente in corso; 

 
Rilevata la propria competenza in merito; 

 
a voti unanimi resi nelle forme di legge e di statuto; 

 
DELIBERA 

 

- per le ragioni espresse in premessa, di approvare integralmente quanto proposto e 

contenuto nel surriportato documento istruttorio; 
 

- con successiva votazione, unanimemente espressa dal collegio deliberante, la 

presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4, del testo unico degli ee.ll., approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 LOIRA NICOLA Dott. VESPRINI DINO 

 



 

 

 Organizza

Evento di sensibilizzazione per la salute della nostra costa e del nostro mare. 

 

  Passeggiata con il biologo sulla spiaggia alla scoperta dei tesori della 

battigia 

  Legambiente Circolo di Fermo con Puliamo il mondo 

  Incontro con Guardia Costiera 

 

 
 

EVENTO APERTO A TUTTI 
su prenotazione per adempiere alle restrizioni  

Covid 19 

Prenota a: 

cea.lamarina@gmail.com 

3474515460 


